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Úvod

Jako téma pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila historii františkánského

kláštera v Turnově. Ve své práci se budu zabývat bezmála čtyřmi stoletími

existence konventu. Konkrétně se zaměřím na osudy budov klášterního komplexu

v průběhu jeho historie od založení po současnost, včetně plánů na jeho ochranu.

Vzhledem k tomu, že jsem občankou města Turnova, překvapilo mě, jak malé

povědomí mají místní obyvatelé o jedné z dominant turnovského náměstí. Mnozí

dokonce netuší, že budova, kterou denně bez povšimnutí míjejí, kdysi bývala

fungujícím klášterem. Nyní je rušným a frekventovaným místem, jenž již řadu let

slouží účelům České pošty. Dalo by se tedy říci, že je vše v pořádku, neboť

budova plní společnosti prospěšnou službu. Na tento fakt mohou ovšem existovat

dva protichůdné názory. Jeden, který bude hájit využití budovy bývalého kláštera

pro dobrou věc. Nikdo by jistě nechtěl, aby patřila mezi četné příklady

zanedbaných, polorozpadlých památek, o které nemá nikdo zájem. A ten druhý,

který bude poukazovat na skutečnost, že klášter byl po staletí místem duchovna a

vzdělanosti a jistě by zasloužil důstojnější způsob využití. Ať už se přikloníme

k jednomu nebo druhému názoru, skutečností je, že se postupem času z místa

vytrácí pověstný genius loci. Klášter, který byl, za svých dob bezpochyby

významnou institucí, dnes pomalu upadá do zapomnění. Nejen z tohoto důvodu

by toto zajímavé místo zasloužilo více pozornosti.

Dalším důvodem je neexistence jakékoliv publikace věnované výhradně tomuto

klášteru. I přes to, že v roce 1938 Bratrstvo literáků v Turnově mělo v plánu vydat

podrobnou historii kláštera, nikdy se tak nestalo. Tématikou působení

turnovských františkánů se nejvíce zabýval Robert R. Novotný 1 . Své práce

věnoval převážně baroknímu období. Další, probádanější částí týkající se kláštera,

jsou knihy příjmů a výdajů konventu, které ve své diplomové práci zpracovala

1 Robert R. NOVOTNÝ Uvedení františkánů do Turnova: články a studie. in: Z Českého ráje a
Podkrkonoší, Semily 2001, č. 14, s. 53-68.

Robert R. NOVOTNÝ, Turnovští františkáni v barokním období (1651-1763), Praha 2009.
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Michaela Bradáčová 2 . Zdroj údajů k tématice turnovského kláštera je také

kniha Dějiny města Turnova v Boleslavště od Justina Václava Práška. 3

V neposlední řadě podklady k této tématice nalezneme v dílech Josefa Vítězslava

Šimáka.4

Prameny pocházející původně přímo z kláštera nalezneme v Národním archivu

v Praze, fond Františkání - provincialát a konvent má Turnovský klášter vlastní

fond.5 Tento byl původně umístěn v Oblastním archivu v Zámrsku. Zmíněný fond

se snažil zkatalogizovat již J. V. Šimák se svými žáky. Jeho hlavní část zahrnuje

účetní knihy příjmů a výdajů, dále pak inventáře a pamětní knihy konventu.

Práce bude systematicky členěna dle tematických okruhů na jednotlivé kapitoly a

u obsáhlejších částí i podkapitoly. Nejprve je vhodné seznámit se v úvodu

obsahové části se základními pojmy. K tomu poslouží teoretická část. V ní se

pokusím stručně nastínit vývoj a historii františkánského řádu, dále vysvětlit

význam klášterů a jejich architekturu. Druhá, hlavní a zároveň obsáhlejší část

práce se bude zabývat přímo turnovským konventem, a vším, co s ním souvisí.

Osudy kláštera budou řazeny na pomyslné časové ose tak, jak po sobě

následovaly od prvních dnů až do současnosti. Nezbytnou součástí popisu celého

areálu je zhodnocení stavebně technického vývoje budov, včetně jejich

současného stavu. Chybět nebude ani krátkodobý výhled do budoucnosti na

některé z plánovaných akcí k údržbě a rekonstrukci budov kláštera.

Cílem této práce je sumarizovat veškeré dosavadní poznatky o výše uvedených

tematických okruzích a interpretovat je v souhrnném celku.

2 Michaela BRADÁČOVÁ, Hospodaření františkánského kláštera v Turnově v 18. století, Brno
2005.

3 Justin Václav PRÁŠEK, Dějiny města Turnova nad Jizerou v Boleslavště : studie
historická, Turnov 1879.

4 Josef Vítězslav ŠIMÁK, Listář fary turnovské z let 1620-1696, Praha 1910.

Josef Vítězslav ŠIMÁK, Soupis památek historických a uměleckých v politickém okresu
Turnovském. Praha: Čes. akademie, 1909.

5 Národní archiv, fond Františkáni- provincialát a konvent- Františkáni Turnov.
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1. Vymezení pojmu klášter

Slovo klášter pochází původně z latinského claustrum, což může znamenat závoru

či uzavřené místo. Do Čech přišel tento výraz pravděpodobně z hornoněmeckého

kloster.6

Definice kláštera by se dala vyjádřit jako stavba, komplex objektů, či areál

náboženského charakteru. Většinou uzavřený před okolním světem, sloužící jako

místo, kde příslušníci daného řádu žijí svůj řeholní život, pracují a v neposlední

řadě poskytují duchovní i základní materielní útěchu potřebným.

Neexistují pouze areály pro křesťanské řády, jakými jsou například františkáni,

benediktýni, či cisterciáci, ale též „kláštery“ pro muslimy, buddhisty nebo taoisty.

Pospolu v něm žije společenství mnichů/ mnišek a popřípadě i bratrů laiků. Při

pobytu v klášteře se jím říká řeholníci či řeholnice. Skupina řeholníků společně

žijících a působících se nazývá konvent7. Tímto označením může být myšlen i

areál staveb, kde řeholníci žijí.8

Hlavou kláštera je představený, který se v různých řádech rozdílně nazývá. U

některých ženských klášterů je to abatyše. Mužské řády v případě

dominikánských, augustiniánských a milosrdných bratří ho oslovují jako převora.

U františkánů je to kvardián a u premonstrátů, benediktýnů nebo cisterciáků je

nejvyšší autoritou kláštera opat.

Zdrojem příjmů kláštera byly často dary, a to jak finanční, tak i naturální povahy.

Peněžní prostředky pocházely také například od bohatých rodin, které do kláštera

umístili svou dceru nebo syna na výchovu. Jiní donátoři tak vyjadřovali svou

zbožnost, či dobrou vůli. Další možností byl pronájem nemovitostí. Mniši se tak

6 Pavel VLČEK - Dušan FOLTÝN - Petr SOMMER. Encyklopedie českých klášterů, Praha 1998
s. 13.

7 Z latinského conventus.

8 P. VLČEK - D. FOLTÝN - P. SOMMER. Encyklopedie …s. 14.
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v některých případech stali soběstačnými, neboť sami na pozemcích pěstovali

plodiny pro svou obživu.

Již na konci 3. století se mnozí křesťané přestěhovávali do vzdálenějších a

opuštěnějších míst, aby tak mohli následovat příklad Krista. Mnohdy je k tomu

vedlo pronásledování ze strany římského císaře (či jiného panovníka). Jednalo se

nejčastěji o jednotlivé, muže ženy, ale i celé rodiny s dětmi. Později se odlučovali

hlavně muži, kteří se vzdali pozemských slastí a žili o samotě. Scházeli se pouze

ke společným modlitbám, čímž postupně vznikaly první poustevnické kolonie.

Neměli zpočátku žádná pravidla, kterými by se řídili. Dodržovali zejména samotu

a odříkání. Svůj čas trávili meditací, modlitbami a většinou také nějakým druhem

sebetrýznění.

Samotné konventy, myšleno klášterní budovy, začaly vznikat na přelomu pátého

a šestého století. K jejich rychlejšímu a masovějšímu nárůstu docházelo až kolem

roku tisíc.

Prví řehole, tedy soubor jasného řádu a ustálených pravidel, jsou známy od sv.

Augustina a sv. Basila. Nejrozšířenější se stala řehole sv. Benedikta, která byla

používána nejčastěji. K jejímu sepsání došlo někdy na přelomu čtvrtého a pátého

století. Uznání se dostalo mnišským společenstvím na druhém nikajském koncilu

v roce 787. Františkánská řehole, sepsaná na začátku třináctého stolení, měla

několik verzí. Závěrečná, třetí verze byla schválena papežem Honorinem, měla

dvanáct kapitol.

Benediktova řehole se skládala ze sedmdesáti tří kapitol. Hlavní však byly tyto tři

body, které určovaly běh života v klášteře. Jednalo se o modlitbu, milosrdenství a


[…]


U budovy byly shledány závady v použití střešní krytiny, výplně oken a betonové

zámkové dlažby. Nevhodně provedené jsou také střešní vikýře se svým

131 Tomáš KESNER a kol. Plán ochrany městské památkové zóny Turnov, Turnov 2013 dostupné
online dne 20. 5. 2014 z http://www.turnov.cz/filemanager/files/file.php?file=124772
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oplechováním i velikostí. Vstupní portál byl svou poslední rekonstrukcí poničen.

Porušené bylo také členění vnější fasády, s příliš dlouhými parapetovými deskami

a použití nevhodné vápencové omítky. U altánu v zahradě byly shledány obdobné

závady, stejně tak jako u ohradní zdi.132

Doporučuje se zachování stávajícího hmotného řešení a to i konstrukčního. Dále

je vhodné zachovat vstup na dvůr z ulice 5. května. Je zde ovšem žádoucí vyměnit

nepůvodní a nevhodná palubková vrata za jiná, vyrobená ze širokých prken.

Betonová zámková dlažby by měla být vyměněna za kamennou případně

betonovou s vhodnější barevností a tvarem.

Co se týká oken, měla by být ta stávající nahrazena dřevěnými, dvojitými okny

s omítanou špaletou dle původního stavu. Venkovní křídla by měla být posunuta

do líce fasády, odstraněny by měly být mříže na parapetech, otevírání by mělo být

dovnitř a ven. Členění dolní dvoukřídlé části na čtyři tabulky a horní třetinovou

část. Podobný postup je žádoucí i při výměně vstupních dveří.

Stejně tak jako u kostela, by bylo vhodné nahradit stávající nevhodnou střešní

krytinu za pálené tašky, a to i na objektu altánu v zahradě. Omítky by měly být

jiné než současné, k použití se jeví jako vhodná vápencová omítka, která lehce

kopíruje zdivo.

Prostor zahrady je doporučené zachovat se zelení, což nabízí možnost jeho využití

jako parku. Cesty nedláždit, pouze zpevnit některým nezhutněným sypkým

materiálem. Na místě je použití vhodné druhové skladby zeleně. Ohradní zeď by

také měla být omítnuta spíše vápencovou omítkou a neměla by být nijak měněna

její hmota, tedy nevytvářet další průchody. Koruna zdi by měla být zakryta

pálenými taškami.133

132 T. KESNER a kol., Plán…

133 Tamtéž.
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17.1 Majetkové poměry

Vlastníkem objektů bývalých obytných prostor kláštera je stále Česká pošta.

Klášterní zahrada byla od františkánské nadace odkoupena panem Janem Hájkem,

majitelem zahradnictví. Část zahrady prodalo i město v březnu roku 2014. Celý

prostor bývalé klášterní zahrady je dnes ve vlastnictví pana Hájka. Městu Turnovu

zůstala pouze část pozemku, jedná se o severovýchodní pruh podél klášterní zdi.

Tato výseč má být v budoucnu spojena s nedalekým městským parkem tak, aby

byl umožněn průchod pro pěší. Snaha o uskutečnění tohoto projektu pochází již

z roku 1998, kdy byl vypracován návrh.
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Závěr

Klášter františkánů v Turnově zakusil během své historie mnohá úskalí.

Největšími z nich byly požáry. Ten první přišel roku 1707 a druhý o téměř sto let

později, v roce 1803. Ačkoliv po prvním z nich byl uveden v krátké době dvou let

zpět do dobrého stavu, po druhém si jeho oprava vyžádala téměř desetkrát více

času. I přes to není konec působení františkánů v Turnově spjat se žádnou

podobnou pohromou. Zánik konventu přišel v roce 1950 a jeho činnost již nebyla

nikdy obnovena. Pozdější přebudování na poštu znamenalo úplně novou kapitolu

pro obytnou část tohoto komplexu. Kostel však nadále slouží svému původnímu

účelu a jsou v něm pravidelně konány bohoslužby. Současná podoba kláštera,

tedy přebudování na poštu a zahradnictví, je dle mého názoru vcelku vhodné.

Pochopitelně by se dala nalézt celá řada lepších a kulturně přijatelnějších

možností jak tento objekt využít. Jedním z nich mohla být navrhovaná úprava na

městskou galerii, dle plánu Jana Prouska. Přes skutečnost, že je zahradnictví

v některých svých částech zanedbané, vhodnější komerční využití bývalé zahrady

si snad v centru města nemůžeme ani přát. Jedním slovem se dá označit za

důstojné.

Nedávný prodej části pozemků naznačuje, že by snad v brzké době mohlo dojít k

realizaci návrhů z roku 1998, tedy k vybudování propojovacího pruhu pro pěší

mezi centrem města a jeho nedalekým parkem. Velmi kladně hodnotím zařazení

areálu do městské památkové zóny, která prokazatelně projevuje svou aktivní

činnost v péči o svěřené objekty. Vzniká tím příslib do budoucna, neboť nám

památky napomáhá zachovat ve stávajícím či lepším technickém stavu i pro

budoucí generace.

V prvních částech práce jsem se zaměřila na obecné přiblížení pojmu klášter, jak

vznikaly, hospodařily, jaký byl jejich význam a podobně. Následuje kapitola

věnovaná františkánskému řádu v evropském i tuzemském kontextu v průběhu

dějin. Na ni navazuje menší kapitolka, zabývající se architekturou. Poslední

teoretická část práce je věnována stručné historii města Turnova.
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Obsáhlejší praktická část bakalářské práce pojednává již konkrétně o historii

kláštera františkánů v Turnově. Je řazena chronologicky, tedy od založení

konventu do současnosti. Dále je v některých částech členěna tematicky, kde na

sebe logicky navazují jednotlivé kapitoly a podkapitoly.

Domnívám se, že se mi podařilo vcelku uspokojivě dosáhnout stanoveného cíle a

vytvořit souhrnnou kompilaci historie františkánského kláštera v Turnově.
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