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Práce v rozsahu 56 stran se skládá z Úvodu (s. 7-8), 17 poměrně krátkých kapitol vlastního

odborného textu, přičemž vzniká otázka zda rozbití tetu do těchto krátkých kapitol bylo vždy

účelné (s. 9-51), Závěru (s. 52-53) a seznamu pramenů a literatury (s. 54-56).

V Úvodu autorka objasňuje, proč si zvolila dané téma práce a stručně hodnotí prameny a

literaturu k danému tématu. Postrádám zde alespoň zmínku o některých novějších pracích o

dějinách Turnova, např. Milana Pišla

První 3 kapitoly (s. 9-16) mají obecnější charakter. Zabývají se jednak vysvětlením pojmu

klášter a obecně dějinami františkánského řádu, charakterem františkánské klášterní

architektury a příchodem františkánů do Čech. Zde postrádám v souvislosti s vývojem řádu

objasnění pojmů minorité (menší bratří) a františkáni. Název františkáni totiž souvisí až

s reformou řádu v 15. století, starší název je vždy fratres minores. Též bych předpokládal

konkrétnější údaje o příchodu františkánů (ve skutečnosti minoritů) do Čech v roce 1230 nebo

1232, přičemž literatura uvádí i další data (viz např. přehled klášterů v příloze práce Z. Fialy,

Předhusitské Čechy.

4. velmi stručná kapitola (s. 16-17) se zabývá dějinami města od založení v polovině 13.

století až do založení kláštera v polovině 17. století. Zde chybí z hlediska tématiky práce

především důležitá zmínka o charakteru dominikánů, kteří patřili spolu s minority do stejné

skupiny řádů (tzv. řády žebravé – mendikantské). Snad mohlo být zde zmíněno místo

v husitství zaniklého kláštera. Alespoň naznačena otázka, zda v Turnově povědomí o klášterní

tradici žilo i později a vysvětlení, proč stavba nového františkánského kláštera vznikla na

jiném místě.

Další kapitoly se již týkají hlavního tématu práce – prezentace budovy bývalého kláštera jako

památkového objektu. 5. Kapitola (s. 17-22) se podrobně zabývá okolnostmi vzniku kláštera a

výstavbou jeho objektu. V úvodu kapitoly autorka zřejmě správně upozorňuje na určitou

tradici zaniklého kláštera v místě, ale nejednalo se přece o benediktýnský klášter, jak autorka

píše na s. 17, ale o dominikánský klášter, jak je správně uvedeno na předchozích stránkách. 6.

Kapitola (s. 23-24) stručně charakterizuje dějiny kláštera od dostavby hlavních budov do

požáru v roce 1707. Kapitola 7. (s. 25 – 29) se zabývá požárem kláštera v roce 1707 a

odstraňováním následků požáru. Uvedení tohoto data jako jednoho z mezníků klášterních

dějin by mohlo být předmětem diskusí, neboť život klášterní komunity se nijak nezměnil, ale

jistě požár a odstranění jeho následků jsou důležité události z hlediska prezentace klášterní

budovy jako památkového objektu. Dále kapitola obsahuje stručné údaje z historie klášter až

do josefínských reforem.

Těm je věnována 8. kapitola (s. 29-30), ve skutečnosti necelá stránka normovaného textu) se

zmiňuje jen o ztrátě františkánských klášterů ve Slezsku a zmiňuje se o připojení Turnovska

k litoměřické diecézi a o snížení počtu řeholníků v klášteře. Postrádám zde i alespoň

okrajovou zmínku o reakci klášterní komunity na josefinské reformy a vysvětlení, proč

turnovský klášter, kromě snížení počtu příslušníků jeho komunity, nebyl reformami nijak

postižen. Naopak mnohem podrobnější je kapitola o požáru kláštera v roce 1803 a o

odstraňování důsledku tohoto požáru (s. 30-32) důležitá opět vzhledem k památkové

prezentaci kláštera. Pouze necelou stránku (s. 33) tvoří kapitola 10. Pojednávající o dějinách

kláštera v letech 1842-1909, která se ve skutečnosti zabývá jen průběhem válečných operací

v roce 1866 v tomto regionu, takže dějin kláštera se téměř nedotýká.

Samostatná a podle mého názoru trochu problematická je kapitola 11 (s. 33-36), která zabývá

pouze popisem kláštera v Šimákově Soupisu památek v politickém okrese Turnovském, což

lze těžko považovat za zvláštní událost v historii kláštera, i když tento popis je důležitý

z hlediska památkového hodnocení budovy kláštera.

12. kapitola (s. 36-39) má název První polovina 20. století, i když se hlavně zabývá problémy

kláštera za II. světové války a údaji (nedoloženými) o ztrátách z klášterní knihovny. Ostatní

události (zmenšení klášterní zahrady, změna postavení klášterního velkostatku) jsou jen

okrajovými záležitostmi v klášterních dějinách. 13. kapitola (s. 39-41) pojednává o likvidaci

kláštera v dubnu 1950, kdy byly v celém Československu kláštery zlikvidovány (tzv. akce K)

a zmiňuje se o osudech několika řeholníků v této době. O specifice této akce v podmínkách

turnovského kláštera nejsou žádné zmínky.

Poslední tři kapitoly (14-17, s. 41-50) se zabývají především problematikou využití

klášterního objektu po odchodu klášterní komunity, jeho úpravami a památkářskými

problémy s těmito úpravami spjatými. Zde především postrádám přesnější vymezení právního

postavení bývalého klášterního kostela, který je dle práce majetkem církve, ve vztahu

k ostatním turnovským kostelům a v rámci církevní správy města – jde o farní kostel či jen o

kapli ?

Závěr (s. 52-53) shrnuje stručně poznatky o historii kláštera a celkem kladně hodnotí

současné využití klášterního areálu a péči o něj i v souvislosti s regenerací městské

památkové zóny. I když se nevyhýbá ani upozornění na některé problémy (krytina, podoba

oken a dvoří).

V soupisu pramenů a literatury by měly být jasněji odděleny prameny a literatura. Šimákův

Listář fary…patří k pramenům, ne k literatuře, totéž Program regenerace památkové zóny. U

literatury je třeba uvést stránky, kde je o turnovském klášteře.

Z hlediska koncepce práce, jak již bylo zmíněno, nepovažuji za šťastné rozbití práce na

značný počet nevelkých kapitol. Snad měla být dána přednost dělení v souvislosti se širší

periodizací dějin města, např Vznik města a počátky klášterní tradice do husitství Zánik

kláštera a poměry v době reformace, protireformace snahy o obnovení kláštera atd.

Závěr:

Přes uvedené výhrady týkající se hlavně koncepce práce a čistě historických problémů

dějin františkánského řádu autorka hlavní cíl práce - vytvořit podklady pro

památkářskou prezentaci objektu splnila. Proto práci navrhuji k obhajobě jako práci

bakalářskou.

Návrh hodnocení:

Prof. PhDr. František Musil, CSc.

Hradec Králové 5. 1. 2015